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/ var efter Februarstormeri, saa.;; Kanalen 
홢 h a v d e  den Gang prøvet en Storm, men 

denne havde endnu ikke faaet den Virk- 
ning, at Kanalen var bleven betydeligt 
udvidet. Det siger sig selv, at da Finans- 
udvalget foretog den Rejse op til Holms- 
lands Klit for at besigtige disse Forhold, 
kom 홢 der mange Mennesker til Stede, og 
det var ikke em sammenløben Flok, Folk, 
der kom paa Maa og Faa, nej, det var 
Repræsentanter baade for, Landbo-, 
foreningerne, for Hedeselskabet og for 
Fiskeriforeningerne. Paa, denne Tur blev 
der .holdt en'1 Mængde Foredrag, men jeg 
tror . at turde paastaa, at ikke en af de 
mange Talere ved denne Lejlighed hævdede, 
at der var nogen som helst Nødvendighed; 
for at lukke Hvide San de-Kan alen og 

: genaabne Nymindegab, tværtimod, alle Ta- 
lerne: gik ud paa., at naar man blot kunde 
faa Hvide Sande-Løbet sikret, vilde det 
vække almindelig Tilfredshed. En enkelt 
Stemme, kan jeg ganske vist erindre, ud- 
talte sig mere forbeholdent og sagde, st  

, 홢 saa . vilde Forholdet kunne blive taaJeligt. 
. ; 홢 Paa den samme Tur fik 'map' Lejlighed til 

" ' 홢 at tale med mange af de Lodsejere, der 
DO dernede, og jeg mindes tydeligt en 
Samtale, jeg havde med en Mand, som bor 

p a a  et af de for Oversvømmelser mest ud- 
홢 satte Punkter, og hvis Marker af Februar- 

stormen havde været i høj Grad over- 
svømmede. Han. sagde, at Vandet endogsaa 
stod op, til hans Ladeport, og jeg spurgte 
ham da, som naturligt maåtte være, om 
Vandet saa havde gjort megen Skade paa 
hans Ejendom. Dertil sagde han Nej, 
det havde det netop ikke, , idet Afløbs- 

. ' Forholdene vare meget bedre, end de nogen 
Sinde tidligere havde været, saa at Vandet 
ikke blev staaende: Havde det været under 
en almindelig Opstuvning, vilde Vandet 
være blevet staaende længe, og Markerne 
vilde have taget Skade. Nu havde hverken 
hans Rug eller Kløver taget nogen Skade. 
Men nu foreslaar Kommissionen j o at ind- 
snævre Kanalen til omtrentlig dét . op- 
rindelige Proni, altsaa til det Profil, Kanalen 
havde 'paa> det 홢 Tidspunkt, da disse Ud- 

I 홢 Z I , I talelser bleve fremsatte. Man maa da kunne 
forvente at 홢 det vil vække en ikke rin.o'e 
Tilfredsstillelse hos Befolkningen, naar disse 
Forhold blive tilvejebragte. 

I Tilslutning til, hvad andre Talere 
have været inde paa, 'navnlig den ærede 
Ordfører for Mindretallet; (P. Th. Nielsen) 
og det ærede Medlem for Københavns 6te 
Valg kr eds (Hammerich), vil jeg sige, at der 
ogsaa nu er begyndt at hæve sig Røster 
nede - i de mest udsatte Egne for, - at - naar 

I 
man kan faa Hvide Sande-Kanalen sikret 
efter Kommissionsforslaget,,, vil man anse 
det for at være tilfredsstillende. Der har 
været talt om, hvor mange der var i i ter 
esseret i Lukningen ved Hvide Sand og 
hvor mange der var interesseret i at 
Kanalen, sikredes. Jeg si al ikke komme 
stærkt ind derpaa, og det behøv es i Virkelig- 
heden ikke. Forholdet er, saa vidt jeg har 
opfattet det, at de to Trediedele af Beboerne 
omkring Ringkøbing Fj ord < ønske Kanalen 
sikret, og: de ønske ikke Nymindegab aabnet 
paa ny. Tilbage bliver saa et Hjørne dernede : 
ved Bork, som er, d e t  mest udsatte ;': for 
Oversvømmelser, hvor man ønsker de gamle 
Forhold tilvejebragte, imen, som sagt, der 
synes at.være adskillige dernede, s  i  den 
senere Tid, efter at Kommissionsforslaget er 
fremsat, have ændret Syn paa Sagen, og som 
mene, at man, hvis man I aar- Udløbet sikret, 
derved vil kunne føle sig, tilfredsstillet. 
Man maa nemlig ikke bilde. sig ind, at Luk- 
ning af, Hvide: Sande-Løbet og Genaa bning 
af Nymindegab vil bringe Ro. 'Nej, det vil 
det ikke, saa vil tværtimod m en efter min 
Mening føle sig tilfredsstillet. De to Tredie-  
dele af Befolkningen deroppe, som ere 
interesserede i ut bibeholde Udløbet ved 
Hvide Sande i sikret Stand, ville selvfølgelig 
være imod 'en sg-adan Ordning, og hvad de 
andre dernede angaar ,  ønske de det 
er Forhold, som det ærede Medlem fra Sla- 
gelse (Holger Neergaard) ogsaa var inde paa 
홢 til Trods . for, at dé : ere ængstelige 
for de store Oversvømmelser, som det 
store Profil, Kanalen nu har, kan .afsted- ; 
komme,. til Tider Vandet ud. over deres 
Enge og ville nødig undvære disse . Over-. 
svømmelser paa visse Tider af Åaret. ' ' ', 

Men lad os betøønke, hvad; det viI be- 
tyde for Fiskeriet, ; hvis man gik til nu at 
lukke ved Hvide Sande Jog aabne ved. Ny- 
mindegab. De Tabelleret der foreligge med 
Hensyn til det forøgede Udbytte af Fiskeriet, 
efter at Hvide ; Sande-Kanalen er aabnet, 
tale jo tydeligt nok.. Der er ikke Tvivl om, 
at Fiskerne have haft stor Fordel af Hvide 
Sande-Kanalen, Fiskeriet er tiltaget meget 
betydeligt som Følge  deraf, det kan ikke 
bestrides. |Men hvis man vil gaa til at lukke 
ved Hvide, Sande og  aabne ved Nyminde- 
gab, saa ; der 홢 atter kommer Fer skvand i 
Fjorden, vil der, som dét rigtigt er blevet 
nævnt, gaa flere Aar, inden der atter bliver 
noget nævneværdigt Fiskeri: i Fjorden. Det 
vil betyde enorme Tab for Fiskerne, og jeg 
kan ikke indse, at man uden nogen som helst 
Nødvendighed skulde give sig til med koldt 
Blod at berøve^Fiskerne?deres Erhverv for 
mange Aar. Ogsaa i den Henseende mener 


